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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình công tác tháng 4 năm 2024, UBND thị trấn Ba Tơ đã 

tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ và đạt kết quả như sau: 

I. Lĩnh vực Kinh tế  

1. Về nông nghiệp 

Đăng ký hỗ trợ giống lúa vụ Đông Xuân 2024-2025 từ nguồn vốn hỗ trợ bảo 

vệ phát triển đất trồng lúa năm 2024 gồm giống TPR 97 và NQg 13. Tổ chức gặt 

điểm vụ lúa Đông Xuân 2024-2025, kết quả diện tích thu hoạch 177,89  ha, đạt 

100% KH, năng suất bình quân đạt 68,05 tạ/ha.  

Ban hành Quyết định phê duyệt phương án phòng, chống hạn phục vụ sản  

xuất nông nghiệp và dân sinh vụ Hè Thu năm 2024 trên địa bàn thị trấn; Quyết 

định kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên BCH PCTT&TKCN thị trấn 

Ba Tơ năm 2024; Công văn về việc lập danh sách các đối tượng được miễn đóng 

góp quỹ PCTT năm 2024 

2. Về chăn nuôi, thú y 

Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn trong thời gian qua 

ổn định. Hoàn thành công tác tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi (đợt 1) năm 

2024 với 60 lít hóa chất Supersid tại các tổ dân phố.  

3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

 Trong tháng, Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND thị trấn ban hành 02 văn 

bản1. Thực hiện tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng tại các tiểu khu 382, 397 và 373 

(Linh Mo); truy quét bảo vệ rừng tận gốc 01 đợt/10 lượt người tham gia, kết quả 

không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Đồng thời, nhắc nhở các hộ 

gia đình, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định về quản lý lâm sản, tuân thủ các 

quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Phối hợp với các ngành có liên 

quan thực hiện công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và thống kê ngành lâm 

nghiệp trên địa bàn và báo cáo theo quy định.  

 Công tác quản lý các cơ sở chế biến, kinh doanh gỗ: trên địa bàn thị trấn có 

27 cơ sở chế biến, kinh doanh gỗ (03 tổ chức, 24 hộ gia đình); 03 trại nuôi động 

vật rừng với 69 cá thể (31 cá thể Cầy Vòi Hương, 38 cá thể Cầy Vòi mốc).  

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và quản lý đô thị 

Tổ chức lấy ý kiến KDC TDP Đá Bàn về hồ sơ đề nghị cấp GCN QSDĐ của 

bà Phạm Thị Trà Giang; Lấy ý kiến KDC TDP Uy Năng về đề nghị điều chỉnh hồ 

                                                           
1 Công văn số 103/UBND ngày 18/3/2024 về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên 

địa bàn thị trấn; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 03/4/2024 về Tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng trên địa bàn 

thị trấn Ba Tơ. 



2 
 

 

 

sơ địa chính của ông Lã Mạnh Hà đối với thửa đất số 420, tờ bản đồ số 8, thị trấn 

Ba Tơ (vị trí ao trước nhà ông Hân) để thực hiện thủ tục cấp GCN QSDĐ. Báo cáo 

bổ sung danh mục các tuyến đường chưa có trong bảng giá đất do UBND tỉnh phê 

duyệt; 

Thông báo niêm yết công khai mất GCN QSDĐ của ông Phạm Văn Niên, 

TDP Kon Dung; Kết thúc niêm yết công khai hồ sơ 01 trường hợp mất trang bổ 

sung GCN QSDĐ, chuyển hồ sơ đến VPĐKĐĐ đề nghị cấp lại trang bổ sung.  

Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ thực hiện thẩm định tại chỗ đối 

với thửa đất số 138, tờ bản đồ số 10, thị trấn Ba Tơ và thẩm định tại chỗ tài sản xe 

lu, xe ủi đất để giải quyết các bản án dân sự;  

* Công tác quản lý Chợ: Thực hiện thu phí thu gom vận chuyển rác, phí 

quản lý và thu tiền điện sáng tháng 3 năm 2024. 

5. Công tác thu-chi ngân sách: 

5.1. Về thu – chi NSNN: 

- Tổng thu NSNN: (tính đến ngày 10/4/2024): 4.199.125.298 đồng, đạt 

62,37% so với dự toán được giao. Trong đó: 

+ Thu cân đối ngân sách địa phương: 293.348.298 đồng, đạt 46,63% so với 

dự toán  

+ Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên: 1.480.000.000 đồng, đạt 33,26% so 

với dự toán. 

+ Thu bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên: 824.165.000 đồng, đạt 49,79% so 

với dự toán 

+ Thu chuyển nguồn: 1.601.612.000 đồng 

- Tình hình chi NSNN: (tính đến ngày 10/4/2024): 1.856.313.674 đồng, đạt 

27,56% so với dự toán. 

5.2. Về đầu tư xây dựng cơ bản 

Phối hợp với Phòng KT-HT huyện kiểm tra, nghiệm thu kỹ thuật tuyến 

đường 30/10 và trục chính ven hồ Tôn Dung để làm cơ sở nghiệm thu đưa vào sử 

dụng công trình;  

Phối hợp với Phòng nông nghiệp huyện khảo sát, lập phương án thiết kế 

công trình Duy tu, bảo dưỡng kênh N3- Nước Trinh từ nguồn kinh phí cấp bù thủy 

lợi phí. 

Kiểm tra phương án thiết kế các công trình thực hiện đầu tư năm 2024. Tổ 

chức họp dân TDP Nước Trinh để triển khai vận động nhân dân hiến đất xây dựng 

công trình Nối tiếp BTXM đường đi thác Lệ Trinh. Tuy nhiên, các hộ dân không 

đồng ý hiến đất, yêu cầu được hỗ trợ bồi thường mới giao mặt bằng để thi công. 

UBND thị trấn đã báo cáo UBND huyện về những vướng mắc và xin điều chỉnh 

danh mục công trình.  

5.3. Về kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS và MN:  



3 
 

 

 

Tổ chức hội nghị tổng kết dự án chăn nuôi giống vịt xiêm năm 2023 tại TDP 

Kon Dung, kết quả tỷ lệ vịt sống của nhóm hộ đạt trên 90%. Hiện nay nhóm hộ 

đang lưu giữ 15% con vịt sinh trưởng để tiếp tục tái đàn theo quy định. 

Tổ chức nghiệm thu, cấp phát thức ăn hỗn hợp cho gà (đợt 2) cho các hộ 

tham gia dự án tại TDP Uy Năng, với số lượng 4.860 kg/20 hộ hưởng lợi 

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

1. Công tác LĐ – TB&XH 

Hoàn thành công tác Người có công và BTXH2. Thực hiện cập nhật tài 

khoản và thanh toán trong chi trả ASXH cho 150 người dưới hình thức không dùng 

tiền mặt. Lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo là người có công với cách mạng 

(5 hộ nghèo, 8 hộ cận nghèo). Rà soát nhà ở của hộ nghèo để đề nghị hỗ trợ nhà ở 

thuộc chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN năm 2024. Phối 

hợp với Phòng LĐ-TB-XH huyện tổ chức hội nghị tư vấn việc làm của Trường cao 

đẳng Thaco. Tham dự sàn giao dịch việc làm tại huyện năm 2024 với 30 lao động 

tham dự (trong đó: có 2 lao động đăng ký đi làm việc trong tỉnh, 01 lao động đăng 

ký đi làm việc ở nước ngoài). 

Thông báo ngày hội tư vấn tuyển sinh - định hướng nghề nghiệp và giới 

thiệu việc làm năm 2024. Thông báo điều dưỡng tập trung đối với người có công 

cách mạng và thân nhân năm 2024. 

Báo cáo đối tượng người có công, thân nhân người có công với cách mạng 

hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng sai lệch thông tin trong hồ sơ chính sách với 

CCCD ( tổng số người có công 264, tổng số trùng khớp thông tin: 195người, tổng 

số sai lệch thông tin: 69 người). Báo cáo danh sách các cá nhân tham gia trực tiếp 

làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975 (kết quả không có người). 

2. Công tác giáo dục, tôn giáo, văn hóa -thông tin 

Công tác giáo dục: Các trường học trực thuộc trên địa bàn duy trì đảm bảo các 

hoạt động giảng dạy trong chuyên môn, tham gia các lớp tập huấn, các hội thi theo 

kế hoạch phát động của cấp trên và các hoạt động khác theo chương trình và kế 

hoạch đề ra3. Trong tháng, trường Tiểu học có 01 em học sinh bỏ học4, nhà trường 

                                                           
2 Nộp về huyện 12 hồ sơ Bảo trợ xã hội. Có kết quả trả lời 04 hồ sơ mai táng phí người có công, 12 hồ sơ bảo trợ xã 

hội, 01 hồ sơ đính chính thông tin, 01 bằng TQGC. Rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu người có công, 

BTXH.  
3 Cụ thể:  

- Trường THCS thị trấn: Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác chuyên môn học kỳ I. Tổ chức kiểm tra giữa kỳ II. Tổ 

chức sinh hoạt CLB tiếng Anh. Lựa chọn SGK lớp 9 năm học 2024 – 2025; Tổ chức các hội thi học sinh giỏi lớp 6, 

7, 8 cấp trường (có 140 học sinh tham gia, kết quả đạt 72 em  với 3 giải nhất, 12 giải nhì, 31 giải ba và 36 giải 

khuyến khích). Tổ chức tập luyện tham gia thi tài năng tiếng Anh cấp tỉnh và tham gia thi HSG lớp 8 cấp huyện 

(ngày 13/4). 

- Trường Tiều học: hoàn thành kiểm tra và đánh giá giữa kỳ II của học sinh. Tham gia lựa chọn sách giáo khoa theo 

chương trình mới của lớp 5 năm học 2024-2025. Tổ chức ngày hội vui khỏe chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ”. Tặng quà cho 42 học sinh nghèo từ phong trào Kế hoạch nhỏ. Tổ chức cho học sinh tham gia dự thi viết 

chữ đẹp cấp huyện đạt 35/35 em. 100% CBVC và đảng viên ký cam kết tu dưỡng rèn luyện, phân đấu năm 2024.  

- Trường Mầm non 11/3: Tham gia hội thi An toàn giao thông cấp huyện, kết quả đạt 1 giải nhất tập thể, đạt 6 giải 

nhất, 3 giải ba đối với cá nhân. Chuẩn bị các điều kiện, nội dung phục vụ UBND huyện, Phòng giáo dục và các Ban 

ngành về kiểm tra công tác cơ sở vật chất để giữ chuẩn Quốc gia năm 2024. Thường xuyên theo dõi sức khoẻ học 

sinh, cân đo chấm biểu đồ tăng trưởng, theo dõi giá sát công tác vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường. 
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và giáo viên đã vận động nhưng không thành. Đối với trường THCS thị trấn, tổng 

số học sinh đến hiện tại là 626 em, giảm 04 em5 so với đầu năm. Hàng tuần, nhà 

trường và giáo viên chủ nghiệm thường xuyên nhắc nhở, tuyên truyền học sinh 

trong các buổi sinh hoạt lớp, các buổi chào cờ về công tác phòng chống dịch, 

phòng chống đuối nước, vệ sinh ATTP, ATGT và các tệ nạn xã hội, thực hiện tốt 

nội quy nhà trường. Tuy nhiên, học sinh vẫn thường xuyên vi phạm nội quy, chưa 

thực hiện tốt ATGT; thường xuyên gây gỗ đánh nhau, đi học không đều6. 

Công tác tôn giáo: ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. 

Công tác văn hóa – thông tin: chỉ đạo ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2024 cùng với huyện và báo cáo về huyện với số lượng người tham gia 

170 người. Báo cáo rà soát và đăng ký nhu cầu mua sắm trang thiết bị cho Nhà văn 

hóa TDP Kon Dung và Uy Năng; Báo cáo kết quả tuyên truyền CCHC quý I năm 

2024. Báo cáo thống kê danh sách người biết hát, biết đặt lời Ta lêu và Ca Chôi 

trên địa bàn thị trấn gồm có 27 người.   

 Đăng 10 tin bài, 04 lịch công tác tuần của lãnh đạo, 01 thông tin cần biết và 

07 thông báo công khai kết quả giải quyết TTHC trên trang thông tin điện tử. 

 3. Công tác Y tế, DS - GĐ & TE 

Công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng: Tổ chức khám bệnh chung 

cho 224 lượt người, khám bệnh dự phòng 188 lượt người. Số lượt người cao tuổi 

khám bệnh định kỳ trong tháng: 90 lượt người. Phối hợp với bệnh viện mắt tỉnh Kon 

Tum khám cho 24 lượt người, trong đó có 11 người bị đục thủy tinh thể, đưa đi điều 

trị 7 người. Quản lý và điều trị bệnh nhân tâm thần, động kinh: 28 người. 

Công tác Bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em - KHHGĐ: số trẻ em suy dinh dưỡng, 

thừa cân béo phì 7được quan tâm, cân đo hàng tháng để điều chỉnh, bổ sung chế độ 

dinh dưỡng hàng ngày cho phù hợp. Số phụ nữ có thai được quản lý là 18 người.  

Công tác phòng chống dịch- VSMT: Tiến hành tuyên truyền tại các tổ dân 

phố về vệ sinh môi trường phòng chống muỗi đốt, diệt bọ gậy, lăng quăng, khơi 

thông cống rãnh, lấp các ao tù, nước đọng, vệ sinh môi trường phòng bệnh sốt xuất 

huyết và ăn chín uống sôi, vệ sinh môi trường phòng dịch bệnh mùa hè như tiêu 

chảy, tay chân miệng. Điều tra giám sát véc tơ sốt xuất huyết tại TDP Tài Năng. 

Về Chương trình vệ sinh ATTP: tổng số cở sở thị trấn đang quản lý 86 cơ 

sở, trong tháng tổ chức kiểm tra 6 cơ sở bán bánh kẹo tại các cổng trường trên địa 
                                                                                                                                                                                           

 - Trường Mầm non 30/10: Tham gia hội thi ATGT cấp tỉnh, kết quả cá nhân trẻ đạt giải 3; Hoàn thành hồ sơ chế độ 

ăn trưa và hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ. Chuẩn bị tốt các điều kiện để cấp trên về kiểm tra VSATTP. 
4 Cụ thể: học sinh bỏ học là em Đăng Minh Pháp, con ông Đặng Minh Mỹ- thường trú tại TDP Đá Bàn, thị trấn Ba 

Tơ. Lý do bỏ học do cha mẹ ly hôn, em Pháp ở với cha thuộc hộ nghèo. Hiện tại cha đi làm ăn xa nên đi theo cha, 

không có mặt tại địa phương. 
5 Cụ thể: giảm 04 học sinh so với đầu năm (bỏ học 03 em, P.V .Thịnh- học sinh lớp 8A, P.V. Phùng – học sinh lớp 

8C, P.V. Khải – học sinh lớp C, ở Ba Cung, lớp 7C-P.T. Ngọc Diệp ở thị trấn, mất 01 học sinh) 
6 Trường THCS thị trấn: ngày 28/3/2024, nhà trường cùng với chính quyền, đoàn thể địa phương đến nhà em Phạm 

Thị Hương (lớp 8B) ở TDP Đá Bàn để tuyên truyền, vận động học sinh đến trường. 
7 Tổng số trẻ em dưới 02 tuổi: 167 trẻ trong đó suy dinh dưỡng cân nặng: 11 trẻ chiếm 6,6 %, suy dinh dưỡng chiều 

cao 25 trẻ chiếm 15%. Tổng số trẻ < 02 tuổi suy dinh dưỡng được cân 01 lần/tháng: 09 trẻ. Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 

496 trẻ trong đó SDD cân nặng 39 trẻ chiếm 7,9%, suy dinh dưỡng chiều cao 92 trẻ chiếm 18,54%. Số trẻ thừa cân, 

béo phì: 03 trẻ, chiếm 0,6%. 
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bàn thị trấn, qua kiểm tra xử lý hủy các mặt hàng không rõ nguồn gốc đối với 2 cơ 

sở bán tại cổng trường THCS thị trấn và nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng cam 

kết, không nhập các mặt hàng không rõ nguồn gốc.  

III. Công tác Nội vụ 

1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại và tố cáo: 

Báo cáo UBND huyện quá trình xử lý vụ việc của ông Võ Văn Hiệp để 

UBND huyện giải quyết khiếu nại lần hai đối với đơn khiếu nại của ông Võ Văn 

Hiệp. 

Trong tháng tiếp nhận 03 đơn8 thư mới. Hiện nay còn 06 đơn/06 vụ9 đang 

xác minh giải quyết.  

2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: 

Hoàn thành công tác quản lý Nhà nước về hộ tịch theo quy định của pháp 

luật với 55 trường hợp10. Chứng thực bản sao từ bản chính 316 bản chính/1.183 bản 

sao, chứng thực chữ ký 41 trường hợp/54 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch: 26 

trường hợp  

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị Quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 

12/03/2021 của HĐND tỉnh và góp ý dự  thảo  Đề án, Nghị quyết quy định mức 

thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Kỷ cương, 

trách nhiệm, sáng tạo, bứt phá, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm 2024. 

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn thị 

trấn Ba Tơ. Tổ chức hội nghị triển khai công tác hòa giải viên cơ sở năm 2024. 

3. Nội vụ 

Chỉ đạo: CBCC, người hoạt động không chuyên trách ký cam kết chấp hành 

kỹ luật kỷ cương hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tổng kết thi 

hành Luật cán bộ, công chức năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019). Thực hiện 

niêm yết công khai kết luận của Thanh tra huyện về chuyên đề trách nhiệm trong 

thực hiện công vụ của cán bộ công chức. Chỉ đạo cán bộ, công chức cập nhật, bổ 

sung hồ sơ CBCC trên phần mềm quản lý cán bộ công chức, viên chức tỉnh.  

Ban hành: Quyết định ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

của UBND thị trấn; Quyết định khen thưởng trong thực hiện phong trào thi đua 

“Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 – 2024 với 02 tập thể, 05 cá nhân.. 

Công văn về việc cung cấp, báo cáo số liệu đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị. 

Báo cáo: về việc đăng ký nội dung trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết 

tại kỳ họp chuyên đề thứ 16 (kết quả không có nội dung đăng ký); Báo cáo Tổng 

                                                           
8 Gồm đơn của ông Trần Xuân Thủy về yêu cầu giải quyết tranh chấp đất với bà Nguyễn Thị Thu Sương tại vị trí 

gần cuối kè suối Nước Ren; Đơn của ông Nguyễn Đình Phú yêu cầu giải quyết việc đánh người gây thương tích; 

Đơn của ông Huỳnh Đăng Huy yêu cầu giải quyết việc ông Huỳnh Sơn và bà Nguyễn Thị Hiền Liên làm hàng rào 

lấn đường đi ra bãi sông Tô. 
9 Gồm đơn bà Gấm An, đơn bà Hương, đơn bà Thủy, đơn ông Thủy, đơn ông Huy và đơn ông Phú 
10 Gồm: cấp bản sao Trích lục hộ tịch 21 trường hợp/152 bản sao; đăng ký khai sinh 09 trường hợp; đăng ký khai tử 

07 trường hợp; cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 14 trường hợp; đăng ký kết hôn: 04 trường hợp. 
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kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 

năm 2019); Báo cáo danh sách CBCC đạt và chưa đạt chuẩn chức danh theo Quyết 

định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, kết quả 

rà soát thị trấn có 01 công chức chưa đạt chuẩn.  

Đăng ký mô hình: đăng ký thực hiện mô hình dân vận khéo “Thực hiện chi 

trả không dùng tiền mặt cho ít nhất 75% đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội 

và người có công theo quy định” trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ. 

Bồi dưỡng, tập huấn: trong tháng cử 07 CBCC tham gia 04 lớp bồi dưỡng, 

tập huấn11. Đăng ký 05 lớp bồi dưỡng, tập huấn (gồm: 02 lớp bồi dưỡng công tác 

tôn giáo; an toàn thực phẩm; an toàn thông tin mạng; chuyển đổi số trong nông 

nghiệp) 

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính 

Chỉ đạo: Tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về 

thủ tục hành chính, về tinh thần, thái độ phục vụ của công chức năm 2024 (lần 1) 

tại TDP Đá Bàn. Chỉ đạo cán bộ, công chức đăng nhập, sử dụng tài khoản mail 

công vụ. Chuẩn bị các điều kiện tham dự hội nghị trực tuyến phiên họp lần I về 

chuyển đổi số của tỉnh. Đăng ký bổ sung danh sách CBCC tham gia khóa đào tạo 

trực tuyến về chuyển đổi số. 

Ban hành: Kế hoạch phát động, tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp 

luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. Quyết định ban hành Nội quy làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND thị trấn Ba Tơ.  

Báo cáo: Tình hình kết quả thực hiện cải cách TTHC (từ 01/01/2021 – 

15/3/2024); Báo cáo tự chấm điểm chuyển đổi số năm 2023; Báo cáo kiểm soát thủ 

tục hành chính trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.  

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa (từ ngày 11/3 – 12/4/2024) là 

418 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 413/413 hồ sơ chiếm 100% so với tổng số 

hồ sơ thuộc danh mục dịch vụ công trực tuyến tiếp nhận trong kỳ; tiếp nhận trực tiếp 

01 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 04 hồ sơ. Đã giải quyết 415 hồ sơ, 100% hồ sơ được 

giải quyết trước hạn; công dân rút 03 hồ sơ. Mức độ số hóa hồ sơ tính đến ngày 

12/4/2024 đạt: Đầu vào 97,44%, số hóa đầu ra 82,30%. Số giao dịch thanh toán 

trực tuyến trong kỳ 99 hồ sơ với tổng số tiền giao dịch 1.574.000 đồng. 

5. Công tác An ninh, Quốc phòng: 

5.1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: 

Về an ninh xã hội: trong tháng có 06 lượt khách nước ngoài lưu trú trên địa 

bàn thị trấn với mục đích đi du lịch. Qua theo dõi chưa phát hiện có biểu hiện vi 

phạm. 

                                                           

11 Cụ thể: Lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra tài nguyên môi trường do Bộ TNMT tổ chức 01 

công chức (đc Thịnh); công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em do huyện tổ chức 03 CBCC, KCT (đc Đối, Ngọc, Xuất); 

quản lý nhà nước ngạch chuyên viên 01 cán bộ (đc Phần); Bồi dưỡng chức danh quy hoạch Bí thư, phó bí thư 02 cán 

bộ (Đc Lệ, Cảm). 
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Về an ninh dân tộc, tôn giáo: các điểm sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn thị trấn 

chấp hành tốt các quy định tại địa phương, chưa có dấu hiệu tuyên truyền, chống 

phá Đảng, Nhà nước. 

Về tình hình trật tự an toàn xã hội trong tháng luôn ổn định, không có vụ việc 

gì xảy ra. 

Về xử lý vi phạm hành chính: trong tháng xử lý 01 trường hợp12 gây rối trật 

tự ở khu dân cư, phạt tiền 200.000 đồng (Hai trăm ngàn đồng) và nộp NSNN. 

Về thực hiện các hoạt động trong tháng và công tác quản lý cư trú:  Tham 

mưu 10 văn bản13. Phối hợp Ban bảo vệ dân phố tổ chức tuần tra vũ trang, kết hợp 

với kiểm tra đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú trên địa bàn 21 lượt. Giải tỏa hành 

lang an toàn giao thông đường bộ khu vực thị trấn 04 lượt. 

 Về đăng ký quản lý cư trú: đăng ký thường trú: 21 hồ sơ, đăng ký tạm trú 

03 hồ sơ. Tiếp nhận thông báo lưu trú: 142 lượt người. Điều chỉnh thông tin 02 hồ 

sơ; Xác nhận thông tin cư trú: 29 trường hợp. 

5.2. Quốc phòng  

Duy trì chế độ hoạt động của Tiểu đội dân quân thường trực theo quy định; 

Phân công 03 đồng chí DQTT luyện tập võ thuật tại Ban Chỉ huy quân sự huyện để 

tham gia Hội thao tỉnh, 01 đồng chí phục vụ huấn luyện dân quân năm thứ 2 trở đi, 

04 đồng chí trực bảo vệ mục tiêu trụ sở Huyện ủy Ba Tơ. 

 Xây dựng kế hoạch và tổ chức triệu tập 26 đồng chí dân quân cơ động năm 

thứ 2 trở đi tham gia huấn luyện năm 2024. Ban Chỉ huy tham gia quản lý Dân 

quân huấn luyện và trực tiếp lên lớp theo sự phân công của Tổ huấn luyện BCH 

quân sự huyện. Trong đợt huấn luyện, tổ chức lực lượng phối hợp cùng các đơn vị 

bạn tham gia phát quang bụi rậm và nạo vét kênh mương theo Kế hoạch của BCH 

quân sự huyện. Phối hợp cùng Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ Việt Nam thị trấn và 

các Hội đoàn thể chính trị thị trấn thăm hỏi, tặng quà cho lực lượng dân quân cơ 

động tham gia huấn luyện với tổng số tiền là 2.000.000 đồng. 

Tổ chức phát lệnh đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công dân tuổi 17 năm 2024; 

phối hợp với Trạm Y tế thị trấn tiến hành kiểm tra sức khỏe và đăng ký nghĩa vụ 

                                                           
12 Cụ thể: Nguyễn Trung Hiếu, sinh ngày 28/02/2006. Hộ khẩu thường trú: Mang Krá, xã Ba Xa, huyện Ba Tơ về 

hành vi gây rối trật tự ở khu dân cư (tại nhà bà Nguyễn Thị Minh Thư, TDP Bắc Hoàn Đồn). 
13 Cụ thể:. Báo cáo việc chấp hành pháp luật trong công tác xác minh sơ bộ nguồn tin về tội phạm của Công an cấp 

xã. Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 25/3/2024 tham gia hội thi nghiệp vụ, PCCC và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-BCDD138 ngày 26/3/2024  về công tác xây dựng toàn 

dân bảo vệ ANTQ năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-BCDD138 ngày 26/3/2024 tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2024; Kế hoạch số 07-KH-BCDD138 ngày 26/3/2024 thực hiện chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 

28/4/2024 của UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên không gian mạng trên địa bàn thị 

trấn Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch số 04-KH/CB ngày 29/3/2024 về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng đạo 

đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Kế hoạch số 26/KH-CATT ngày 29/3/2024 về việc bảo đảm ANTT lễ 

phục sinh năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-CATT ngày 15/3/2024 về thực hiện Dự án “ Giải quyết điểm, tụ điểm và 

chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn trong lực lượng CATT năm 2024; Kế 

hoạch số 08-KH/CATT ngày 28/3/2024 triển khai các kiến kiến nghị của ủy ban xã hội Quốc hội trong thực hiện 

chính sách pháp luật về phòng chống ma túy và mại dâm; Kế hoạch số 09/KH-CATT ngày 28/3/2024 triển khai thực 

hiện phòng ngừa, đâu trang với tội phạm về ma túy “núp bóng” và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến 

“bóng cười” trên địa bàn huyện. 
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quân sự lần đầu đối với nam công dân trong độ tuổi 17 năm 2024, kết quả: tổng số 

lệnh phát: 60; Lên trạm đăng ký: 53; Vắng mặt có lý do: 07 

Tổ chức xét chọn công dân vào lực lượng Dân quân thị trấn năm 2024; Ban 

hành 31 quyết định hoàn thành nghĩa vụ dân quân và 32 quyết định công dân thực 

hiện tham gia Dân quân năm 2024; Tổ chức Lễ kết nạp công dân vào dân quân 

năm 2024. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 4 

năm 2024 của UBND thị trấn. Kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng KT-HT huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy thị trấn; 

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn; 

- Các ngành trực thuộc; 

- Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mỹ Lệ 
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